
РЕШЕНИЕ

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рассмотрев дело № 4-05/57 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
распространения  рекламы о возможности  приобретения алкогольной продукции
дистанционным способом её продажи с  нарушением требований   пункта 3 части
3 статьи 5 ФЗ «О рекламе», в отсутствие законного представителя  ООО «Позитив»,
извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела,             
   

 

УСТАНОВИЛА:

 

Хабаровским УФАС России в мае месяце 2013 года отслежен рекламный буклет 
доставки блюд итальянской кухни следующего содержания: «Уно Моменто. Кафе
&Остерия. www.uno27.ub. Доставка. 94-10-60. Ул. Воронежская, 1 (район краевого
ГИБДД, ост. Автовокзал). Пицца.…Салаты… Паста… Напитки-C oca Cola, Fanta,
Sprait, Nestea, Пиво Алтунь, Пиво Asahi (Япония). Заказы принимаются с 10:00 до
23:00…», распространяемый по почтовым ящикам жилых домов г.Хабаровска, в
частности в доме № 38 по ул.Воронежская.   

Рекламный буклет по доставке блюд итальянской  кухни  предлагает к продаже
дистанционным способом алкогольную продукцию (пиво Алтунинъ и пиво марки
«Asahi» (Япония).

Реклама по доставке пива направлена на привлечение внимания потребителя к
возможности приобретения алкогольной продукции дистанционным способом по
указанному телефону доставки.

В пункте 5 Правил  продажи товаров дистанционным способом установлен запрет
на продажу дистанционным способом  алкогольной продукции, а также товаров,
свободная реализация которых запрещена   или ограничена законодательством
РФ.

В соответствии со ст.168 Гражданского Кодекса РФ сделка, не соответствующая
требованиям закона или иных правовых  актов ничтожна, если закон не
устанавливает, что такая сделка оспорима, или не предусматривает иных 
последствий нарушения.

Таким образом, законное приобретение алкогольной продукции посредством
заказа дистанционным способом (по телефону  или иным подобным образом)
невозможно, так как договор  купли-продажи алкогольной продукции
дистанционным способом является ничтожным. Следовательно, реклама,
содержащая информацию о возможности приобретения алкогольной продукции
дистанционным способом, является  недостоверной и признается ненадлежащей
на основании пункта 3 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе», в соответствии с которой 



недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения об ассортименте и комплектации товара, а также о
возможности  их приобретения в определенном месте   или в течение
определенного срока.

Реклама в указанной части признается ненадлежащей.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность  за
нарушение требований  пункта 3 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» несет
рекламодатель.

Установлено, что рекламодателем является ООО «Позитив»

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу  алкогольной продукции, распространяемую
ООО «Позитив»  по почтовым ящикам  жилых домов г.Хабаровска, поскольку в ней
нарушены  требования  пункта 3 части 3 статьи 5  ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ООО «Позитив» обязательное  для исполнения предписание о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.  

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Хабаровского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 11 июня 2013 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (в трехмесячный
срок).

 

Предписание  

о прекращении нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации  о рекламе  на основании своего решения от 11 июня 2013



года по  делу  № 4-05/57 о признании ненадлежащей рекламы о возможности
приобретения алкогольной продукции при дистанционном способе её продажи, и
в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

                                                                                    

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ООО «Позитив» в пятидневный срок со дня получения настоящего предписания
прекратить распространение любым способом, в любой форме, с
использованием любых средств  рекламу о возможности приобретения
алкогольной продукции  с нарушением требований пункта 3 части 3 статьи 5 ФЗ «О
рекламе», а именно: при дистанционном способе  ее продажи.

2. ООО «Позитив» представить в Хабаровское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 21.06.2013года.

 В случае неисполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Хабаровское УФАС России в праве в
соответствии с частью 2.4. статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях  наложить на должностных лиц штраф в
размере от двенадцати до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от
трехсот до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в  арбитражный суд в  порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (в трехмесячный  срок).


